aliquo audiri permittat. Item sciendum quod

predictus karissimus dominus meus Ludovicus, Dei

gratia rex Francie illustris, predictum Theobaldum

regem Navarre, Campanie et Brie comitem pala-

tinum, investivit depredicto jure, de quo, ut conti-

netur superius, me in manu ipsius devestivi secun-

dum conventiones supradictas. In cujus rei

testimonium, présentes litteras fieri volui sigillorum

meorum munimine roboratas. Actum anno gra-

tie M°ce" tricesimo quarto, mense septembri.

Les piècescotéesCAatt!)!C, 7.Ï, )t~ 13 <'f14, sont iden-

tiques, et scelléesl'une et l'autre des deuxsceauxd'Atit, reine-
deChypre,décritsdansI'tM)!<<)'esousles n*~11802et 11803.
Cesdeuxsceauxencirerougesontappendusa chacundesactes le

premier(sceausecret,JnMH~aH'ejn°11802)surlacsde soieYerte
lesecond(sceaude majesté,~)tu<t<t::)'e,n" H803)surlacsde soie

rouge. La piècecotéen°32 n'était scelléeque d'un seulsceau

appenduà l'acte sur lacs de soierougeet verte. La rédactionde
cettepièceest la mêmeque celledespiècesprécédentes,saufle
retranchementde quelquesformules;de ptu.s,on lit au dos de
celle-cil'annotationsuivante .Dtt~/f-~)!0)t~ct't&a<u' Le n"36
est un vidimusdélivréau moisde février 12M-50par t'ofticiaL
de Troyes.

2515 1234. Septembre.

jL~ra? Theobaldi, CamjMH:'<Bcomitis, de duobus

millibus libratis ifcyrcBa se ~e~na? Cypri assi-

gnatis.

(J. 433.–Chypre, n°i.–OriginatsccHr.)

Excellentissimo domino suo Ludovico, Dei~raUa

regi Francorum IHustri, Th. Campanie et Brie

cornes palatinus, salutem et, cum sincera di!ec-

tione, paratam ad bene placita voluntatem. Cum

ego tenear assignare et liberare regine Cypri duo

millia libratarum terre pro compositione facta inter

me et eandem reginam, prout in meis et suis lit-

teris super hoc confectis plenius continetur, domi-

nationem vestram rogo et reqmro ut, si antequam

assignata et liberata fuerit terra predicta, prout
conventum est, me mori contigerit, vos eam assi-

gnari et liberari dicte regine Cypri de mea terra

faciatis; et de hoc faciendo post mortem meam

vobis plenam potestatem concedo. Idem volo et
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25t~ 1234. Septembre.

Aelis regina Cypri ZM~o~~cMMregem deprecatur
M~ce~s/'OHeMï~Mr~Mzsuorum, a se Theobaldo co-

?M~o;c~m, auctoritate regia coM/?rmarcM/

(J.433. Chypre,n°2. Originalscellé.)

Excellentissimo et karissimo domino suo Ludo-

vico, Dei gratia régi Francorum illustri, A. (Aelis)

eadem gratia regina Cypri, salutem et sinceram

dilectionem. Excellentie vestre supplicamus et

vos requirimus quatinus subscriptis litteris vestrum

apponi faciatis sigHium

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex. Nove-

rint universi presentem paginam inspecturi quod

nobUis mutler Aelis regina Cypri, in presentia
nostra constituta, quittavit karissimo consangui-

neo etndeli nostro Th. (Theobaldo), Campanie et

Brie comiti palatino omne jus quod habebat vel

dicebat se habere in comitatibus Campanie et Brie

et pertinentiis eorumdem, et de eodem jure se de-

vestivit in manu nostra. Et nos, ad petitionem

dicte regine, investivimus de eodem jure dilectum

et fidelem nostrum Archembaudum de Borbonio,

nominc dicti comitis, salvo hoc quod, si dictus

cornes decederet sine herede ab ipso linea matri-

moniali descendente, supradicta non obessent dicte

regine quin posset petere dictos comitatus, sicut

poterat ante, nec propter supradicta jus suum mi-

nueretur vel augmentaretur. Promisimus etiam

quod, quando assisia duorum milium libratarum

terre erit facta dicte regine, nos omnia, sicut con-

tinentur in carta dicte regine tradita dicto comiti,

concedo quod Hatnuntio ejus certo, si eandem regi-
nam contingat recedere a regno Francië, antequam
terra predicta fuerit assignata, et similiter volo

quod assignetur heredi suo vel certo ipsius nuntio,

si eandem reginam decedere contingat antequam

assignata fuerit, ut conventum est, terra memo-

rata. In cujus rei testimonium, présentes litteras

fieri volui sigilli mei munimine roboratas. -Actum

anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo quarto,
mense septembri.

Sceau de Thibaud IV, comte de Champagne et de Brie; cire

blanche, douhle f~ueue; second sceau, décrit dans l'Inventaire

snus le u" 573.

faciemus scribi et sigillari et tradi dicto comiti; et,

hiis omnibus supradictis scriptis et sigillatis et dicto

comiti traditis présentes littere nobis reddentur.

Actum anno gratie M" cc° tricesimo quarto, mense

septembris.

Sceau secret d'Alix, reine de Chypre cire rouge, double queue;
décrit dans l'Tn~eHtat'resous le u" 11802.

251S 1234. Septembre.

(J. 346. Régate, I, n« 18. Original.)

R. (Robertus) decanus et totum capitulum Cenomancn-

sis ecclesiae excellentissimum dominum suum Ludovicum

Francorum regem certiorem faciunt a se Gaufridum,
cantorem ecclesise suae, virum utique discretum, provi-
dum et honestum, in episcopum et pastorem electum

fuisse; quapropter excellentiam regiam attentius exorant

ut sua eidem regalia, in manu regia detenta, pacifice
et quiète restituat. Bene et diu valeat excellentia

vestra. Datum anno gratie M"cc° xxx" quarto, mense

septembri. n

Traces de sceau sur simple queue. Le sceau de Robert t'
de Domfrout, doyen de l'église du Mans, ne s'est pas conservé.

251G Toulouse. 1234. Jeudi 26 octobre.

(J. 314. Toulouse, VII, n° 13. Original.)

Instrumentum quo Guausbertus de Doma miles Ca-

turcetisis, spontanea sua voluntate, se hominem et mili-

tem domini Ramundi comitis Tolosani profitetur, et re-

cognoscit se a dicto comite tenere quidquid habet et

tenet in episcopatu Cadurcensi, sicut et ipsius anteccs-

sores praefati comitis ejusque antecessorum homines ligii

semper fuerunt. « Actum fuit hoc ita et concessum

Tolose, vi. die exitus mensis octobris, die jovis, regnante
Lodoico Francornm rege, et eodem domino R. Tolo-

sano comite, et R. (Ramundo) episcopo, anno M° ce" xxx."

quarto, ab incarnatione Domini. Testes sunt hujus rei

Bertrandus frater ipsius domini comitis, et Poncius de

VIHaMOva, et Pontius Martinus de Castronovo, et Jor-

danus Hunaldus de Lantari, et Arnaldus Barascs, et

Bertrandus de Cardeilhaco, et Girbertus de Castelnou,

et Petrus de Valon, et Petrus de Marssano, et Ber-

nardus Aimericus publicns Tolose notarius, qui cartam

istam scripsit.

35i7 1234. Octobre.

(J. 397. Partages, n" 6. 2.– Original scellé.)

Lalldricus prior Karitatensis et totus ejusdem loci

convelltas notum faciunt a se fratrem WiHe!mum, prio-
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rem Bcatae Mari.c de Porta Sanctt Leonis Senonensis,

procuratorcm snufn constitntum fuisse, ratum habentes

quidqutd dictus WiHcImns cum excellentissimo domino

Ludovico Francornm rege pro societatc ineunda tracta-

\.erit.– Acttnn anno gratie M° ce" tricesimo quarto,

mense octobri. x

Sceau <te Landry prieur de la Charite-sur-Loire; cire brune,
double queue; décrit dans l'Inventaire sous le n° 9497. Voyez
la piert' suivante.

S3i8 1334. Octobre.

Z./Mcrœprioris et coy:L'eK~MSA~r/s super socie-

~e <~MmC!<M:domino rege ?HM/'My~pro villis

de C/M, de Corocello, de r/a;OHO.!o et

~K/~MS~M:<M.

fj. 397. Fanages, n" 6. Original scellé.)

OmnU)us presentes litteras inspecturis, frater

Landricus humilis prior de Karitate, totusque ejus-

dem loci conventus, salutem in Domino. -Noverint

universi qnod nos unanimi et concordi assensu, et

voluntate prioris domus nostre Beate Marie 'de

Porta Sancti Leonis Senonensis et capituli sui, as-

sociavimus excellentissimum dominum Ludovicum,

itiustrem regem Francorum, in omnibus que nostri

juris erant apud Grangias juxta Thorigniacum,

excepto tamen situ domus nostre, et terra nostra

arabili, et ceusivis et costumis nostris que non sunt

de associatione ista, tali conditione quod supra-
dictam villam manutenebit et nulli dare poterit nec

a manu sua propria a)Ienare, neque heredes sive suc-

cessores sui. -Et quocumque modo ipsa villa cre-

vcrit in omni mefioratione et emendatione, dominus

rex percipiet medietatem etnosaccipiemus aliam.-

Prcpositus vcro, qui in villa fuerit, per dominum

repem et per nos communiter apponetur, et fideli-

tatem domino régi et nobis Faciet. Associavimus

etiam eundem dominum regem toti justicie et tallie

de Cran~iis; sed dicior, qui talliabitur in iUa villa,

solvet viginti solidos tantum de tallia et nichil am-

pt!us; et alii minores descendendo, decem etnovem,

vel decem et octo solidos; vel minus, secundum

quod erunt et secundum possibilitatem eorum.

Sed pauperes habentes domum vel domos in illa

villa sohent de tallia quinque solidos ad minus.

Forenses vero, non habentes domos vel man-

siones proprias, in villa manentes, so!vent tres so-

lidos tantum de tallia vel minus, secundum passe
suum. Associamus etiam eundem dominum

regem in furnis nostris qui in eadem villa sunt vel

erunt. Addimus etiam in hac associatione do-

mini regis homines nostros de Corocello, de Villa-

ribonoso, de Thorigniaco, de Ftorigniaco, de

Monstellant et de Suncto Martino super Orosam,

juriditione consimili qua homines nostri de Gran-

giis superius prenotantur. In cujus rei memo-

riam et testimonium, presentes litteras siginorum
nostrorum munimine fecimus roborari. Actum

anno Domini M"cc'tricesimo quarto, mense octobri.

Deuxsceauxen cirebrunependantssurdoublequeue I'' sceau
de Landri,prieurdu couventde la Chantc-sur-Lotre,décritdat's
)'~nuen{a:')-esous le h" 9M7; 20sceaudu couventde la Charitf,
Inventairen° 9391.

2519 Paris. 1234. Novembre.

/~M<~<PÛM:~KSdux F/~7<?!H~'<Cse supponit UO~M/~«<~

~OMK'M:regis.

(J. 2'tl. Bretagne.Coffre,u°11. 1. OriginalsceUé.)

Ego P. (Petrus) dux Britannie, comes Riche-

montis, notum facio universis, ad quos littere pre-

sentes pervenerint, quod ego in karissimum domi-

num meum Ludovicum, regem Francic illustrem,

et in illustrem dominam B. (Btancham) reginam,
matrem ejus, me compromisi et me supposui volun-

tati eorum, haut et bas, de omnibus illis que pro se

votuerint dicere; et sicut dixet'Int, ej;o faciam.

Preterea de hiis negotiis que pertinent ad barones

et milites Britannie qui venerunt ad servitium ipsius
domini regis, et homines et imprisios eorum et

etiam de hiis negotiis que spectant ad nobilem vi-

rum H. (Hugonem) comitem Marchie, de predicta

compromissione et istis conventionibus bona fide te-

nendis et firmiter observandis, ego eidem dommo

regi tradidi in ostagium Castrum celsum, Maroiium

et Sanctum A!binum que castra, predicta faciendo,

idem dominus rex michi debet liberare a Pascha

proximo venturo m tres annos. Hec autem

omnia que supradicta suntjuraYi super sacrosancta

me bona fide tenere et adimplere et firmiter obser-

Yare. Et ut hec omnia rata et inconcussa per-

maneant, presentes litteras sigilli mei munimine
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roboravi. Actum Parisius, anno Domini ? cc°

tricesimo quarto, mense novembris.

Sceau de Pierre Manclerc, due de Bretagne; cire blanche,

double queue décrit dans l'ot~tre sous le n° 534.

2520 Paris. 1234. Novembre.

/~7/er<~ Petri ducis F/SMM~ <~e~/?</edomino regi

a se promissa, et de castris .9. Jacobi Beveronis,

Belismi et jPe~*ar!'6geidem traditis.

(J. 241. Bretagne. Coffre, n" 14. Original scellé. = J. 240.

Bretagne. Layette, n" 4. Copie.)

Ego P. (Petrus), dux Britannie et cornes Richeri-

montis, notum facio universis, presentibus pariter et

futuris me jurasse super sacrosancta quod ego
karissimo domino meo Ludovico regi Francie illustri

et domine B. (Blanche) regine Francie illustri, matri

ejus, bene et fideliter serviam, et eosjuvabo bona fide

contra omticm creaturam que possit vivere et mori,

et quod nec de me nec de filio meo vel de filia mea,

vel de aliqua alia re in mundo, aliquam coHiga-

tionem vel confederationem faciam vel fieri per-

mittam, pro posse meo, per matrimonium vel alio

modo, cum rege Anglie vel cum Richardo fratre

ejus, vel cum aliquo alio de suis, vel cum aliquibus
aliis qui eundem dominum regem aut regnum suum

guerrearent vel cum ipso treugam haberent. Set

eidem et heredibus suis et domine refiine matri ejus

semper fideliter adherebo. Preterea ego quittavi
et quitto in perpetuum eidem domino régi et here-

dibus suis castrum Sancti Jacobi de Bevrone firma-

tum, sicut modo est, et quicquid de dono ejusdem
domini regis in comitatihus Cenomanensi et Ande-

gavensi habebam, et castra Belismi et Petrarie,

cum eorum pertinentiis, tali modo qnod, nec ego

nec beredes mei in eis aliquid de cetero redfama-

bimus nec poterimus reclamare. Etpromisi firmiter

quod eidem domino regi litteras suas, quas exinde

habebam, infra instantem Nativitatem Domini red-

derem. In cujus rei testimonium, presentes

litteras eidem domino régi sigilli nostri munimine

roboratas [dedi]. Actum Parisius, anno Domini

M°cco tricesimo quarto, mense novembri.

S''eau en cire verte, sur lacs de soierouge.Voyezl'Inven-

taire, n° 534. La pièce cotée.B~~y?t<?.LayetteM°4, estune

copieinséréedansun cahieren parcheminquicontientseptpièces
relativesa la Bretagne,datéesde 1234à 1391.

3531~1 1234. Novembre.

(J. 332. Toulouse, XIII; n" 55. Original roman.)

Acte, divisé par A. B. c., par lequel Raymond de Néri-

cers, bailli du château de Puyiaurens pour R. comte

de Toulouse, et Raymond de Dornia déclarent avoir trans-

féré et cédé à titre d'échange, du gré et consentement

de Hugues d'Alfaro, à Raymond de Paders et à ses héritiers

xviit. d. Toulousains de service dus chacun an auxdits

comte de Toulouse et Raymond de Dornia par Arnautz

Rocas et sa femme, fille de feu Guillaume de Saverdun

(.5aua~M).– « Testes sunt WIIieImus del Bosc, et

Gausbertz de Solers, et R. de] Potz Macips, et R. Atseus

qui hanc cartam scripsit, anno ab incarnatione Domini

9:. cc.. xxx. nu, mense novembri, Lodoyco rege regnante,
R. (Raimundo) Tolosano comite, R. (Raimundo) episcopo.

2522 1234. Novembre.

Aelis regina Cypri ~ëK~OKemyeo~orMm in conai-

~&Ks Carnotensi, Blesensi, etc., 77<e<?~a~ co-

miti Ca?Mpa/n<B~er~'KeH~'M~~ ~om/HOregi ab eo

factam <ro~.

(J. 433. Chypre, n° 4. Original secHe.)

Universis présentes litteras inspecturis, A. (AeUs),

Dei {'ratia regina Cypri, salutem in Domino.

Notum facimus quod nos venditionem illam, quam
dilectus consan~uineus noster Theobaldus comes

Campanie fecit illustrissimo domino Ludovico regi
Francie de feodis Blesensibus, Carnotensibus, Castri-

duni, Sacricesaris et eorum pertinentiis, pro qua-

draginta milibus libris Turonensium, quas idem

dominus rex nobis solvit pro comite supradicto, et

de quibus nos tenemus pro pagatis, volumus et

concedimus, gratam gerimus et acceptam, et pro
nobis et heredibus nostris quitamus eidem domino

regi et ejus heredibus in perpetuum, si quid juris, in

dictis feodis vel eorum pertinentiis habebamus vel

ullo unquam tempore habere debebamus. Et,

licet in compositione facta inter nos et supradictum
comitem sit contentum et inter nos, conventum

quod, si idem comes sine herede, ab ipso matri-

moniali linea descendente, decederet, jus nostrum,

si aliquod habebamus in comitatibus Campanie

atque Brie, nobis salvum sit, ita quod propter illam

compositionem nichil nobis diminutum sit vel ad-

auctum, non obstante hoc, dicta feoda cum eorum

pertinentiis eidem domino regi et ejus heredibus
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concedimus habenda ni perpetuum et tenenda, ita

quod nec nos uec het'edes nostn in predictis pote-

rimus aliquid de cetero reclamare.-Et quod contra

quitationem et concessionem istam per nos vel per

alium nullo unquam Yeniamus tempore, sacra-

mento nrmaYimus corporali. Quod ut firmum et

stabilc permaneat in futurum, presentem pagunam

sigHtorum nostrorum munimine duximus roboran-

dam. Actum anno Domini millesimo ducen-

tesimo tricesimo quarto, mense novembris.

CMtcttrcs sont scelléesen cire rouge,sur lacs de soie[Ougeet

verte, des deux sceauxque la reinede Chyprcemployaitsimut-

tanément,et qui sontdécritedansl'Inventairesoustesn"*11802
nt11803.Voyezl'observationa lasuitedun° 2312.

2525 Paris. 1234. Novembre.

.j/M~/MS Laudunensis <~ PA<7~MS Ca~a~MMCMSM

episcopi ~r<cc~e/m o&~s~o~em r~!K<B Cypri

~s~moK:'o suo corroborant.

(J. 433. Chypre, nu 3. Original sceUë.)

Anseltus, Dei gratiaLaudunensis, et Ph. eadem

gratia Cathalanensis episcopi, universis ad quos

présentes littere pervenerint, eternam in Domino

salutem. Notum faeimus quod, constituta in

presentia illustrissimi domini nostri Ludovici regis

Francie et domine regine matris ejus, A. (Aelis),

illustris regina Cypri, presentibus nobis et multis

aliis ma~nis viris, recognovit quod ipsa Yendicionem

illam, quam nobilis vir Theobaldus cornes Campa-
nie fecit eidem domino regi de feodis Blesensibus,

Caraot), Sacricesaris, Castriduni et eorum perti-

nentiis pro quadragintamitibusiibns Turonensium,

volebat et concedebat, gratam gerebat et accep-

tam, etc. (~H~ ~e~MUM~M?',M:~a< MM~n~M, eisdem

t'er&McoM~n! <!CH?*fpce~e7!fe~/</<e?'o").–Nos autem,

in testimonium predictorum, presentes litteras, ad

pcticionem ipsius regine Cypri, sigillorum nostro-

rum appensione fecimus communiri. Actum

Parisius, anno Domini M" ce" tricesimo quarto,
mense novembri.

Deux sceaux en cire jaune pendants sur double queue. -Le sceau

d'Anselme de Rosoi, évêquedeLaon, est décrit dans I'Inventaire sous

le nu 6637; celui de Philippe n de Nemours, évêque de Châtons-

iiur-Marnc, n'a pas été décrit Sceau ogival, Feveque debout, vu

de face, mitre, crossé et bénissant. Légende -j-StOn.UM [PHiLtt'Jrt

C~Ttttt.AUNEXStSEPISCOPI.Au contre-sceau un buste de saint Etienne

lapidé. Légende ORATNOBISBOMMUMMARTYR.

2524 1234. Samedi 16 décembre.

(J. 304. Toulouse, H, n" 56. Origina).)

Arnaldus bajulus S. Romani notum facit se, pro do-